Le jour où l'on publiera à nouveau les dix privilèges pontificaux vidimés par Grégoire IX, on ne devra pas manquer de tenir compte des annotations de MARINI, imprimées dans la seconde partie de son volume, annotations que JAFFÉ et les continuateurs de ses *Regesta* paraissent avoir négligées.]

3514

Rieti, 29 juillet 1236.

Romano, Portuensi et Sanctae Rufinae episcopo, privilegium in papyro conscriptum innovat et rescribit, quo Sergius III papa ecclesiam Silvae Candidae, a Saracenis vastatam, bonis quibusdam, Hildebrando episcopo petente, donaverat¹. — (Reg. 18, I, 239^o; post ann. X, c. 1; — Gaetano MARINI, *I Papiri diplomatici* (1865), p. 32, n° XXIV; — omisit POTTHAST.)

« Romano¹. Portuensi et Sanctae Rufinae episcopo. Licet sub firmamento temporalia eternitas providentie divine statuerit, eis tamen non indidit stabilitatis perpetue firmamentum, cum multa vetustate deperant et fiant nonnulla casuum diversitate caduca. Sed habet interdum humane provisionis industria, ut vetusta restauratione innovet et innovatione restauret, confirmet antiqua et auctoritate fulliat innovata. Sane, cum privilegium bone memorie Sergii pape, predecessoris nostri, in papiro conscriptum, nobis ostensum innovari, propter vetustatis dispendium, postulares, ita quod eandem firmitatem cum exemplari habeat exemplatum, nos, ne, propter nimiam vetustatem, juri ecclesie tue contingeret deperire, tam eodem privilegio et bulla

ejus quam publico instrumento, quod etiam plene tenorem illius continens, veluti fideliter sumptum ex ipso, nobis exhibitum fidem fecit, diligenter inspectis, de consilio fratrum nostrorum privilegium ipsum duximus innovandum, parem auctoritatem innovato cum originali privilegio tribuentes; quod est tale :

Prædictum vero Sergii III papae privilegium sic incipit et desinit² :

[3515]

23 mai 905.

« *Sergius episcopus, servus servorum Dei, dilectissimo et sanctissimo Hildebrando, fratri et coepiscopo nostro sancte Silve Candidae, et per te in eodem venerabili episcop[o] 2* »
 « *tuisque successoribus, in perpetuum. Convenit apostolico moderamini —. Scriptum per manum Melch sedeck* »
 « *prothoserin[i]arii Sancte Sedis Apostolice, in mense maio, indictione suprascripta VIII[*]. Dat. X kalendas junii, per manum Theophilati, cancellarii Sancte Sedis Apostolice, anno. Deo propitio, pontificatus domini Sergii, summi pontificis et universalis tertii pape, in sacratissima sede beati Petri apostoli, tertio 3, in mense et indictione supradicta VIII[*].* »

« Decernimus ergo ut nulli omnino hominum liceat